
GC-2025-00012.DOC 

 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE  

 
N. GC / 12 / 2025                    del 24/01/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE AZIONI DI 
POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA 
UTILIA’ PPU – MISURA A PER PERSONE DISOCCUPATE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 13:15 

nella sala delle adunanze del Comune di Giaveno, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
OLOCCO STEFANO Sindaco Sì 
GIACONE CARLO Vice Sindaco Sì 
GROSSI ANTONELLA Assessore Sì 
VERSINO LUCA Assessore No 
MORISCIANO MAURO Assessore Sì 
CASTAGNOLI PAOLA Assessore Sì 
   

 Totale Presenti 5 
 Totale Assenti: 1 

 
 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. OLOCCO STEFANO. 
 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO  Dott.ssa  SACCO DANIELA. 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 



GC-2025-00012.DOC 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 18 
 
Considerata la stessa meritevole di approvazione, per le motivazioni ivi indicate che qui si 
richiamano integralmente  
 
Visti gli artt. 48 e 49 del d.lgs. 267/00; 
 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del dlgs 267/00, allegati alla 

presente: 

- parere tecnico: ufficio  SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI  -  FAVOREVOLE 

- parere contabile: ufficio SERVIZIO FINANZIARIO - FAVOREVOLE 

 
Con votazione espressa in forma palese ed unanime, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE AZIONI DI POLITICA ATTIVA 
DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILIA’ PPU – MISURA A 
PER PERSONE DISOCCUPATE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO 
 
 
 

************************** 
 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, con espressa e separata votazione unanime, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

OLOCCO STEFANO  
 

IL SEGRETARIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

SACCO DANIELA 
 
 
 

 
 

 



GC-2025-00012.DOC 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
Premesso che:  
 l’art. 32 della Legge regionale 22.12.2008, n. 34 “Norme per la promozione 

dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro” prevede che per 
facilitare l'inserimento lavorativo e per favorire l'inclusione sociale di determinati soggetti è 
possibile, nell'ambito delle misure di politica attiva del lavoro, prevederne anche l'utilizzo 
temporaneo e straordinario da parte di comuni, comunità montane, loro forme associative, 
organismi di diritto pubblico […], in cantieri di lavoro per la realizzazione di opere e servizi 
di pubblica utilità. Tale utilizzo non costituisce rapporto di lavoro ed è integrato da azioni di 
orientamento e di formazione finalizzate a favorire l'occupabilità dei soggetti;  

 
 la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento 

permanente, la formazione professionale e il lavoro” prevede tra l’altro che la Regione 
indirizzi le politiche per l’occupazione prioritariamente alle fasce di popolazione 
sottorappresentate sul mercato del lavoro, adottando interventi combinati di politica attiva e 
passiva finalizzati al mantenimento e all’incremento dei livelli occupazionali;  

 
Visto che con deliberazione della Giunta Regionale n. 17-8702 del 03.06.2024 è stato approvato 
l’atto di indirizzo “Progetti di Pubblica Utilità (PPU)” periodo 2024 – 2026, suddivisi in Misura A – 
per persone disoccupate in condizione di svantaggio – e in Misura B – per persone con disabilità, 
in coerenza con le finalità previste dalla citata Legge Regionale;  
 
Rilevato che la progettazione di cui sopra e in particolare la Misura A rientra pienamente 
nell’ambito degli interventi posti in essere da questo Ente rivolti a politiche attive del lavoro, a 
sostegno del reddito e a contrasto della disoccupazione in quanto in grado di offrire un’opportunità 
di sostegno all’inserimento lavorativo di persone che possono incontrare maggiori difficoltà 
all’ingresso nel mercato del lavoro, essendo individuati dal bando quali destinatari: disoccupati di 
qualunque età privi di impiego in carico ai Servizi Socio-Assistenziali;  disoccupati da 12 mesi, privi 
di impiego, che abbiano compiuto il 30° anno di età;  
 
Visto che il bando regionale individua, quali beneficiari dei contributi per la realizzazione dei 
suddetti PPU, partenariati pubblico-privati composti da Amministrazioni Pubbliche in veste di 
soggetti proponenti il PPU e da uno o più operatori economici privati in veste di soggetti attuatori;  
 
Visto, inoltre, che gli interventi previsti nel bando consistono in iniziative di carattere straordinario, 
che prevedono l’inserimento lavorativo temporaneo dei destinatari in imprese private attraverso 
l’assunzione con contratti di lavoro a tempo determinato per svolgere, per conto del soggetto 
pubblico proponente, lavori di pubblica utilità rientranti in uno o più degli ambiti individuati nel 
bando sopra richiamato;  
 
Considerato che il Comune di Giaveno è intenzionato a partecipare con n. 1 progetto, inserito 
nell’ambito di attività Valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico, tramite l’impiego di 
quattro persone per 40 ore settimanali per la durata di 22 settimane; 
 
 



GC-2025-00012.DOC 

 
Preso atto che:  

- la sopra citata D.G.R. prevede che le Pubbliche Amministrazioni (soggetti proponenti) 
debbano selezionare gli operatori economici privati (soggetti attuatori), che devono avere 
sede sul territorio piemontese, mediante apposita procedura ad evidenza pubblica;  

- la Regione Piemonte ha stabilito di contribuire nella misura del 90% del valore di ciascun 
PPU, mentre il restante 10% deve essere oggetto di cofinanziamento assicurato da uno o 
più soggetti che compongono il partenariato pubblico – privato o da soggetti terzi; 

 
Preso inoltre atto che:  

 sono ammissibili al finanziamento i progetti che prevedono inserimenti lavorativi con 
contratto a tempo determinato di durata da un minimo di 13 settimane a un 
massimo di cinque mesi;  

 per il riconoscimento dei costi di attuazione del PPU si deve fare riferimento alle voci 
di spesa previste nel Piano dei conti e specificatamente:  

- il Costo del lavoro sostenuto dal soggetto attuatore per i lavoratori inseriti nei PPU 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali previsti e del TFR;  

- il Costo del lavoro lordo del capo squadra che cura l’inserimento al lavoro delle persone e 
ne coordina le attività lavorative e dei consulenti e tecnici; 

- i Materiali di consumo e attrezzature; 
- gli Indumenti protettivi;  
- le Visite mediche; 
- i Costi del lavoro lordo del personale adibito alle attività di coordinamento e supervisione 

del progetto; 
- i Costi indiretti su base forfettaria quantificati nella percentuale massima del 20% dei costi 

diretti ammissibili;  
 la spesa sostenuta dalle Amministrazioni pubbliche proponenti non può essere oggetto di 
rimborso e concorrerà esclusivamente alla determinazione del cofinanziamento, con le seguenti 
voci di spesa:  

- Mancato reddito;  
- Contributi in natura;  
- Altro; 

 Come da disposizioni del bando sarà richiesto al Centro per l’impiego competente 
territorialmente,l’individuazione dei destinatari da inserire nel Progetto di Pubblica Utilità. 
Il Centro per l’impiego individuerà i soggetti idonei tra i potenziali destinatari residenti o domiciliati 
nel proprio bacino territoriale. Viene richiesto che la prima scelta dei candidati venga effettuata tra i 
residenti del Comune di Giaveno. I soggetti in possesso dei requisiti previsti verranno quindi inseriti 
dal Centro per l'Impie-go in due elenchi separati di tipologia: 

- a) soggetti in carico ai servizi socio assistenziali particolarmente svantaggiati e in gravi 
condizioni economiche; 

- b) soggetti disoccupati da almeno 12 mesi che abbiano compiuto il 30° anno di età; 
entrambi ordinati in base all’ISEE più basso dichiarato, a parità di punteggio avrà precedenza la 
persona più anziana. 
Gli elenchi così ordinati, non soggetti a disparità di trattamento, saranno messi a disposizione del 
Partenariato pubblico-privato che, sulla base della collocazione in graduatoria contatterà in ordine 
decrescente i candidati per sostenere una prova pratica/attitudinale al fine di verificare le capacità 
attinenti al lavoro da svolgere. Nel caso di inidoneità del primo candidato utile, si scorrerà la 



GC-2025-00012.DOC 

graduatoria fino ad esaurimento della stessa. Al fine di incentivare l’inclusione attiva, la non 
discriminazione e promuovere la parità di genere si adotteranno le seguenti misure: 

- realizzazione della migliore utilizzazione delle risorse umane, assicurandone medesima 
formazione, 

- sicurezza sul luogo di lavoro e sviluppo delle competenze; 
- applicazione di condizioni di lavoro uniformi e flessibili, garantendo pari opportunità a 

lavoratrici e lavoratori; 
- garanzia di assenza di ogni forma di discriminazione, diretta o indiretta, relativa al genere e 

di ogni forma di violenza fisica, psichica o morale; 
- Particolare attenzione verrà posta sui temi della concilia-zione dei tempi di vita-lavoro; 
- I candidati saranno selezionati in modo tale che ciascun genere sia rappresentato in misura 

del 50% dei posti disponibili seguendo le graduatorie predisposte dal centro per l’impiego. 
 
Visto il quadro economico sotto indicato, da considerarsi puramente indicativo, che potrà essere 
ridefinito e dettagliato in fase di stesura del progetto da presentarsi alla Regione Piemonte 
unitamente al soggetto attuatore;  
 
Dato atto che è stato pubblicato l’avviso per la selezione del soggetto attuatore di cui al bando 
regionale “azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità” in 
attuazione dell’atto di programmazione approvato con D.G.R. n. 17 – 8702 del 03/06/2024. 
 
Preso atto che risulta la presentazione di un’unica manifestazione d’interesse da parte della 
Cooperativa D.S.V. con sede in Giaveno, via Sclopis n. 14, che viene individuata ai sensi di quanto 
previsto dal punto “Individuazione del soggetto attuatore” dell’Avviso Pubblico, quale soggetto 
attuatore ritenendo la professionalità e la capacità organizzativa dimostrate nonché la proposta 
progettuale presentata adeguata in relazione all’oggetto del PPU;  
 
Ritenuto pertanto di individuare come da verbale allegato al presente atto la Cooperativa D.S.V. 
quale soggetto attuatore con cui procedere alla definizione congiunta del percorso di 
presentazione del PPU di cui trattasi, nonché delle modalità di gestione dell’intervento. 
 
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dal Bando regionale, questo Ente (soggetto proponente 
del PPU) deve sottoscrivere con il soggetto attuatore come sopra individuato apposita 
dichiarazione d’intenti per la costituzione del partenariato pubblico/privato; 
 
Dato atto che la candidatura presentata dal soggetto attuatore mediante il suddetto avviso non 
costituirà un vincolo per questo Ente ne darà origine ad alcun corrispettivo o premio comunque 
denominato; qualora il progetto venisse approvato e finanziato dalla Regione Piemonte, il PPU 
sarà realizzato dal partenariato composto dal Comune di Giaveno e dal soggetto attuatore;  per le 
modalità di gestione dell’intervento si richiamano le disposizioni indicate nel suddetto avviso, nel 
bando approvato dalla Regione Piemonte, nonché in tutti i documenti citati nel suddetto avviso e 
nel bando della Regione Piemonte;  
 
Dato inoltre atto che, qualora fosse approvato il progetto da parte della Regione Piemonte, sia 
l’entrata che la relativa spesa saranno opportunamente inserite sul Bilancio dell’Ente; 
 
 



GC-2025-00012.DOC 

CONSIDERATO CHE la domanda di contributo:  
 deve essere presentata esclusivamente tramite la piattaforma predisposta dalla Regione 

Piemonte;  
 la proposta dalla Città di Giaveno a valere sul bando in questione prevede il coinvolgimento 

massimo di n. 4 persone e ammonta a 97.898,32 Euro di cui 10.128,32 Euro di 
cofinanziamento a carico della Città di Giaveno come meglio specificato nel seguente 
quadro economico di spesa: 

 
BUDGET PPU 
Classificazione da Piano dei Conti* Rif. Punto 4. Avviso “Valore 

massimo del PPU e costi 
ammissibili” 

Macrovoce Voce di spesa Spese ammissibili 

 
Importo 

A2.8 Indennità/rimborso 
spese partecipanti 

Costo del lavoro sostenuto dal 
soggetto attuatore per il/i lavoratore/i 
inserito/i nel PPU comprensivo degli 
oneri previdenziali e assistenziali 
previsti e del TFR 

 
77.440,00€ 

A2.1 Personale addetto 
all’erogazione 
dell’attività 
progettuale 

Costo del lavoro lordo del capo 
squadra che cura l’inserimento al 
lavoro delle persone e ne coordina le 
attività lavorative e dei consulenti e 
tecnici 

11.000,00€ 

A 2.5 Indumenti protettivi Spese riferite ai lavoratori 1.600,00€ 

A 2.6 Visite mediche Spese riferite ai lavoratori 480,00€ 

A2.9 Materiali didattico e 
di consumo 

€ 

A2.10 Attrezzature 
 

€ 

 
 
 
 
 
2-
REALIZZAZI
ONE 

A2.11 Licenze 
d’uso/concessioni 
di piattaforme 
(SOLO PER I 
PROGETTI 
RIGUARDANTI 
L’AMBITO “ 
DIGITALIZZAZION
E DELLA P.A.”) 

 
 
 
Materiali di consumo e attrezzature 

€ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A 

4- 
DIREZIONE E 
CONTROLLO 
INTERNO 

A4.2 Coordinamento Costo del lavoro lordo del personale 
adibito alle attività di coordinamento e 
supervisione del progetto 

1.100,00€ 

TOTALE COSTI DIRETTI 91.620,00€ 



GC-2025-00012.DOC 

B 5-COSTI 
INDIRETTI 
FORFETTARI 

B5.1 Costi indiretti su 
base forfettaria 

Costi indiretti su base forfettaria 
quantificati nella percentuale 
massima del  20% dei costi diretti 
ammissibili 

5.000,00 

TOTALE COSTI INDIRETTI 5.000,00 € 

TOTALE CONTRIBUTO REGIONALE 96.620,00€ 

C6.1 Mancato reddito Mancato reddito (costi personale del 
Soggetto proponente impiegato nel 
PPU) 

4.457,32 € 

C6.2 Contributi in natura Contributi in natura (specificare): 
Mensa, assicurazioni mezzi, 
carburante 

4.971,40 € 
 

 
C 

 
6-
COFINANZIA
MENTO (del 
soggetto 
proponente 
e/o attuatore) 

C6.3 Altro Altro (specificare): consulente per 
formazione 

1.348,40 € 

TOTALE COFINANZIAMENTO 10.777,12 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) 107.397,12€ 
 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;  
 
Visti gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Visto lo Statuto Comunale 
 
                                                 Si propone che la Giunta Comunale 

DELIBERI 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2. DI APPROVARE la presentazione della domanda di contributo a valere sul Bando 

Regionale “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica 
utilità PPU – misura A per persone disoccupate in condizioni di svantaggio”; 

  
1. DI APPROVARE la proposta progettuale allegata alla presente; 

 
2. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti affinché vengano predisposte tutte le azioni 

necessarie al fine di presentare la candidatura e la domanda di contributo anche 
avvalendosi, qualora necessario, di collaborazioni esterne; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla firma della documentazione prevista per la 

candidatura. 
 



GC-2025-00012.DOC 

4. DI DARE ATTO E APPROVARE CHE l’importo complessivo del progetto ammonta ad euro 
a 107.397,12 Euro di cui 10.777,12 Euro di cofinanziamento a carico della Città di Giaveno;  

 
5. DI DARE ATTO CHE in caso di approvazione del progetto presentato si procederà alla 

sottoscrizione di un apposito accordo di partenariato con la Cooperativa D.S.V. con sede in 
Giaveno, via Sclopis, n. 14.  

 
6. DI DARE ATTO CHE ad assegnazione del contributo regionale l’Ente si impegna ad 

apportare le opportune variazioni al bilancio di previsione approvato. 
 
Successivamente:  
considerata l’urgenza di provvedere a quanto in oggetto, al fine di presentare tempestivamente la 
candidatura  
 

Si propone altresì che la Giunta Comunale 
 
Dichiari il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


